
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 3

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

Direttore Generale: Dott.ssa Marinella D’Innocenzo
Decreto Presidente Regione Lazio n. T00204 del 03.12.2020

Deliberazione n. 1/D.G. del 07/12/2020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC SVILUPPO STRATEGICO E ORGANIZZATIVO

Oggetto:  Centrale Operativa Aziendale COA - Approvazione

Estensore: Dott.  Colavita Francesco 
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, L. n.165/2001, nonché garantendo 
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art.1, 
comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta altresì che il presente 
provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico ai sensi 
dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.
                                                                                                              
Responsabile del Procedimento: Dott.  Colavita Francesco           

Data  14/12/2020                             Firmato elettronicamente da Colavita Francesco

Il Dirigente: Dott.  Coppa Gabriele           

Data  16/12/2020                              Firmato elettronicamente da Coppa Gabriele

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    
                                                    
                                                         Autorizzazione:    Senza impegno di spesa  

Data                      Dott.ssa Antonella Rossetti                                                                            

            Parere del Direttore Amministrativo               Dott.ssa Anna Petti

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  17/12/2020                             Firmato elettronicamente da Petti Anna 

           Parere del Direttore Sanitario                          Dott.ssa Assunta De Luca

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  17/12/2020                             Firmato elettronicamente da De Luca Assunta       

X

X



Oggetto: Centrale Operativa Aziendale COA - Approvazione

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 3

IL DIRETTORE DELLA 
UOS SVILUPPO COMPETENZE E FORMAZIONE

PREMESSO che, con il Decreto del Commissario ad Acta n.U00081/2020 “Piano di 
riorganizzazione, riqualificazione e sviluppo del Servizio Sanitario Regionale 2019-2021”, la 
Regione Lazio ha previsto la definizione di un modello di “care management” atto a favorire 
l’integrazione, i cambi di setting ed il governo delle cure e dell’assistenza;

RICHIAMATA la Determinazione della Regione Lazio n. G10994 del 25 settembre 2020, rubricata 
“Approvazione del documento inerente l'integrazione Ospedale - Territorio denominato: Centrale 
Operativa Aziendale e Centrale Operativa Regionale Acuzie e Post-Acuzie";

CONSIDEARATO poi che la Centrale Operativa Aziendale (COA) si configura quale elemento 
cardine del sistema organizzativo aziendale, fungendo da cerniera tra ospedale e territorio e con la 
principale finalità di assicurare un sistema integrato di interventi sanitari e socio-sanitari, in grado di 
fornire tempestivamente le risposte più appropriate ai bisogni/problemi di salute dei cittadini, 
coordinando e monitorando le transizioni tra setting di cura e tra livelli clinico assistenziali;

RAVVISATA la necessità organizzativa di collocare strutturalmente e funzionalmente la COA 
nell’ambito della Centrale Operative per la Integrazione tra Sanità e Sociale (COISS), quale 
articolazione funzionale di governance, coordinamento, pianificazione, progettazione e 
implementazione delle reti sociosanitarie della ASL e le politiche d’integrazione con le reti di servizi 
sociali degli Ambiti territoriali della Provincia di Rieti in rapporto con l’ASL Rieti;

DATO ATTO inoltre, che al fine di strutturare il percorso strategico organizzativo e operativo della 
Centrale COA e d’integrarlo con le linee d’attività impegnate nella gestione dell’emergenza Covid-
19, le Strutture aziendali di concerto con la Direzione hanno provveduto a redigere il Documento 
aziendale (All.1), che costituisce parte integrante e sostanziale della presente Determinazione;

DATO ATTO che la Centrale Operativa Aziendale - COA assume, tra gli altri, gli obiettivi specifici 
di:

 promuovere la mappatura delle risorse territoriali, la conoscenza e la collaborazione tra 
strutture e servizi afferenti al territorio aziendale; 

 identificare e valutare i bisogni assistenziali complessivi;
 contribuire al sistema di tracciabilità dei flussi favorendo la connessione delle reti 

professionali e informative;
 curare la banca dati sui flussi dei pazienti nei passaggi tra i vari setting (degenza, post-

degenza, residenziali, semiresidenziali, ambulatoriali ecc);
 sviluppare percorsi assistenziali personalizzati di cura secondo la metodologia di care 

management;
 favorire e coordinare la presa in carico precoce dei casi “complessi”;
 attivare i percorsi di continuità assistenziale più appropriati con attenzione alle dimissioni 

difficili;

RICHIAMATA la Determinazione n. 2372 del 06/11/2020 avente ad oggetto “Piano Aziendale di 
Riorganizzazione e Gestione Coordinata delle attività sanitarie, sociosanitarie e amministrative 
dell’Asl di Rieti di contrasto alla pandemia SARS-CoV-2 – VI FASE – Approvazione”;

RICHIAMATA inoltre la Determinazione aziendale avente ad oggetto “Piano Locale Territoriale – 
Approvazione”;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;



Oggetto: Centrale Operativa Aziendale COA - Approvazione

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 3

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;

PROPONE

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono espressamente richiamate:

1. DI APPROVARE il Documento (All. 1), allegato alla presente e di cui costituisce parte 
sostanziale

2. DI ISTITUIRE la Centrale Operativa Aziendale – COA

3. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto 
al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96

4. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 n.33

5. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 n.33

                      in oggetto                                         per esteso    

     IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto che:

- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 
1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex 
art. 4, comma 2, L. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di 
efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 
241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il presente 
provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio 
pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario hanno espresso parere positivo con la 
sottoscrizione dello stesso; 

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

                                                                                             

X

          Il Direttore Generale                                                       
Dott.ssa Marinella D’Innocenzo


		2020-12-18T10:08:29+0000


		2020-12-18T12:52:39+0000
	Firma applicativa




